
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S. 23/O5/1997n. 14 7) 

IQT 
DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Collegio dei Revisori dei Conti - Determinazione compenso 
annuo. 

Data 

L'anno duemiladiciassette, il giorno c( &) 40 <5 del mese di giugno, presso la sede 
dell'ufficio del Genio Civile di Enna 

L'Ing. Giuseppe Margiotta, Commissario Straordinario del Consorzio della Sicilia Orientale 
(comprendente i Consorzi di Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), nominato 
con D.A. n. 13/GAB del 16 marzo 2016 e con D.A. n. 25/GAB del 28 marzo 2017, assistito dal 
Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad inlerim dell'Ente giusta atto 
dispositivo del Commissario Straordinario protocollo dell'Ente n. 761 del 10105/2016 e con le 
funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali - Servizio I, prot. n. 36366 del 2211112013, con la quale sono state 
impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 1612017 di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

RITENUTO che occorre determinare la misura dei compensi da corrispondere al Presidente ed 
ai Componenti del suddetto organo di controllo; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, ed in particolare l'art. 17 "Misure di 
contenimento della spesa del settore pubblico regionale" che dispone in materia di compensi da 
corrispondere ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, degli istituti, aziende, 
agenzie, consorzi, organismi ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a tutela e 
vigilanza dell'Amministrazione regionale che usufruiscono di trasferimenti diretti da parte della 
stessa; 

VISTO il D.P.R.S. 20 gennaio 2012, pubblicato sulla G.U.R.S. n.7 del 17/2/2012, con il quale, 
ai sensi del sopracitato art.17 legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 ed in attuazione delle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 274 del 17 ottobre 2011, e n. 319 del 14 novembre 2011, 



sono state individuate tre fasce (A, B e C), entro le quali classificare gli organismi ed enti di cui 
sopra, e sono siate determinati, in corrispondenza di ciascuna fascia, i compensi da erogare ai 
componenti degli organi di amministrazione e di controllo; 

VISTA la Circolare n. 6 del 29/2/2012 dell'Assessorato Economia, Dipartimento Bilancio e 
Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 5 Vigilanza, con la quale gli enti e gli istituti 
di cui al primo cornma dell'art. 17 della L.R. n.11/2010, sono stati invitati a dare immediata 
applicazione alle sopra citate disposizioni per la determinazione dei compensi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 452 del 30111/2012, di ratifica di 
quanto previsto nella Direttiva Presidenziale n. 49573 del 12/11/2012, con la quale, tra le altre, 
viene disposta la riduzione del 20% della spesa complessiva riferita ai compensi animi da erogare 
ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo dei sopradetti Enti; 

CONSIDERATO che, in base ai criteri di funzionalità e territorialità previsti dal D.P.R.S. 20 
gennaio 2012 per la suddivisione in fasce, il Consorzio di Bonifica 11 Messina rientra tra gli enti 
ed istituti appartenenti alla Fascia "C" della suddetta classificazione e che pertanto, applicando la 
sopra citata decurtazione del 20%, i compensi spettanti ai membri del Collegio dei Revisori dei 
Conti possono essere così determinati: 

- curo 4.000,00 per il Presidente, 
- curo 3.200,00 per ciascun componente; 

CONSIDERATO che, come precisato con la sopra citata circolare n.6 del 29/2/2012, i predetti 
compensi sono da intendersi al netto dell'IVA (nel caso in cui i precettori siano soggettivi passivi 
dell'imposta) e dei contributi previdenziali e sono comprensivi di eventuali benefit usufruiti; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il Direttore Generale del Consorzio, che esprime parere favorevole; 

DELIBERA 

- il compenso annuo spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di 
Bonifica Il Messina è determinato, secondo quanto previsto dalle disposizioni richiamate in 
premessa, in: 

- € 4.000,00 per il Presidente, 

- € 3.200,00 per il I componente, 

- € 3.200,00 per il TI componente; 

- i predetti compensi sono da intendersi al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali e sono 
comprensivi di eventuali benefit usufruiti; 

- il Direttore Generale è autorizzato a porre in essere ogni adempimento consequenziale al 
presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà comunicato al Collegio dei Revisori dei Conti per quanto di 
competenza. 

r 

IL 
Dott. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

_ - 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorzioboniflcallme.it  dal O 6 0. 2017 al 

Messina, 

4 


